Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. III. Per quam speciem Angelus cognoscat singularia?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

nata virtuti intellectivæ Angelii inferioris; ut natus cum hoc omnia continentur sub ente naturali universaliter sumptu, quod est objectum proportionatum intellectus Angelii, etiam inferius: Ergo haec omnia ab Angelo inferiori attinguntur.

Respondeo negando Majorem: ad cognitionem non liquidem comprehensivam objecti requiri intupet, quod omnia quae sunt formaliter & eminenter in ipso cognoscantur tantâ cognitione quam cognoscibilia sunt, ita ut cognitione non solum adaequat objectum in esse entis considerandum, sed etiam consideratum in esse objectum cognoscibilis: cognition enim comprehensiva non addit supra cognitionem quidditativam, solum necessaria, plurim rerum notitiam, sed aequalitatem modicognitionis activum modo in perfectione cognoscibilitatis objecti: etiam quae sunt in Angelo superiori, excedunt in cognoscibilitate, sicut in entitate, virtutem cognitionis quam habet Angelus inferior de ipsius proper quam excessum, licet dicantur tali ex parte proportionata, proportione specificatio- na, non tamen proportione adæquationis & comprehensionis.

In statibus tamen: D. Thomas suprà quæst. 12. art. 8. idèo à posteriori collegit intellectum creaturam non posse cognoscere omnes creature possentes in Deo, qui alias comprehendenter Deum, intendendo omnia quae sunt in ipso tam formaliter quam eminenter: Ergo censet ad cognitionem comprehensivam objecti, sufficere quod omnia sibi tam formaliter quam eminenter contenta cognoscantur.

Respondeo negando consequentiam. Cum enim ex una parte ad cognitionem omnium creaturam possibilium, quae sunt infinitæ, opus sit humine infinito, & cognitione in actu simpliciter infinita & in actu, non possit esse minor cognoscibilitate Dei, etiam adaequata sumptu, cognitione omnium possibilium, si datur, adaequaret totam cognoscibilitatem Dei; subindeque non est minus quod effet comprehensiva illius.

Objicetur tertio: Intellectus per se & connaturaliter exigens habere speciem quidditativæ representativam objecti, & connaturaliter recipiens cognitionem ejusdem objecti, debet posse comprehendere tale objectum: Sed intellectus Angelii inferioris connaturaliter exigit habere species quidditativæ representantem Angelum superiorem, & connaturaliter recipit ejus cognitionem: Ergo ipsum comprehendere potest. Magis probatur: Species quidditativæ representans objectum, est ipsum objectum in esse intelligibili & evidenti omnino immaterialitatis in esse representativa cum ipso; unde cognitione comprehensiva talis species in esse intelligibili, non potest non esse comprehensiva objecti representanti. Sed intellectus Angelii inferioris connaturaliter potest habere species Angelii superioris, potest illam species secundum esse intelligibile spectaculum comprehendere; quia potest comprehendere quidquid est sibi connaturale, & eo modo quo est connaturale; illa autem species est secundum esse representativum connaturalis Angelo inferiori, ea quod quilibet Angelus connaturaliter exigit habere species omnium entium naturalium pertinentium ad hoc universum: Ergo &c.

Respondeo ad comprehensionem Angelii su-

tom. II.

A prioris necessarium fore quod Angelo inferiori effet connaturaliter debita species representans superiorum, juxta modum ipsius superioris, & non tantum juxta modum inferioris: quia si modus essendi objecti cogniti, sit supra modum essendi cognoscientis, species non recipi omnino connaturaliter in cognoscente, sed supra eum naturaliter: sic autem est quod species representans Angelum superiorem, recipitur in inferiori, secundum modum ipsius inferioris Angelii, & non secundum modum superioris, ut docet formaliter D. Thomas suprà relatus; & patet, quia quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur. Ad probationem in contrarium respondeo, admittendo quod species quam habet Angelus inferior de superiori, sit secundum esse intelligibile ipsum Angelus superior, etiam secundum excessum immaterialitatis quem habet supra inferiorem: ex hoc tamen solum sequitur, quod Angelus inferior cognoscat superiorem, quantum ad illam majorem immaterialitatem quoad rem, nonverò quod comprehendat ipsum: quia ad hoc posterius non sufficit quod species representet illam majorem immaterialitatem Angelii superioris, sed præterea requiritur quod species sit, secundum esse diminutum quoque gaudet, ejusdem immaterialitatis cum Angelo superiori, & quod intellectus cognoscens habeat illum modum universalitatis in cognoscendo, quem habet Angelus cognitus, vel alium perfectiore, & magis universaliter: quia alias Angelus superior non attingitur quantum est attingibilis ex natura sua, & illo modo quo de tacto attingitur per proprium intellectum.

ARTICULUS III.

Per quam speciem Angelus cognoscet singularia?

Dicitum est Angelos cognoscere singularia, etiam materialia. Nam ut discurreat D. Thomas hic quæst. 57. art. 2. fides Catholica docet hæc inferiora administrari per Angelos, secundum illud ad Hebreos I. Omnes sunt administratori spiritus: si autem singularium notitiam non haberent, nullam providentiam habere possent de his quæ in hoc mundo aguntur, cum actus non sint nisi singularium. Præterea secundum philosophiæ documenta ponuntur Angeli motores orbium caelestium, & quod eos moveant secundum intellectum & voluntatem. Item cum singularium cognitione hominibus convenient, non potest denegari Angelis, qui habent vim intelligendi perfectiore, magis unitam, & ad plura se extendentem.

Hoc supposito, inquirunt Theologi, per quam speciem Angeli cognoscant singularia, & omnia eorum accidentia? In cuius difficultatis resolutione Scotus in 2. dist. 3. quæst. ultima, & dist. 9. quæst. 2. negat Angelum per eandem speciem, quæ intelligit naturam communem, cognoscere directè ejus individua. S. vero Bonaventura ibidem dist. 7. quæst. 2. licet id concedat, contendit tamen, accidentia communia, sive quæ non per se convenient individui, ab Angelo cognosci per proprias illorum species.